A sponte, sed parentum errore peccatum est, quia ni-  
mirum a Donatistis sint baptizati, 574 orthodoxam  
fidem amplectentibus ad altaris ministerium progrediendi, hoc est, sacros ordines adipiscendi, impedimen-  
tum afferat. Ex Numidia vicarios antistitum venturos  
esse synodi Patres speraverant, quaestionibus idcirco,  
quarum tractandarum causa convenerant, hucusque dilatis. Cum vero longo temporis inter-  
vallo illi nusquam apparerent, commemorati episcopi  
satis jam exspectatum esse pronuntiarunt; ac de sanctis a prandio non offerendis, hoc est, de  
oblacione non ab ijs qui cibum sumpsissent, sed a  
jejuniis sacerdotibus peragenda, proposuerunt. Quod  
se etiam in Nicæna synodo confirmatum, in eo qui de fide est tractatu, audisse commemorant. Tractatus vero Latina vox est, scopum consiliumve  
significans. Verum in canonibus primæ Nicænae synodi nihil de hac re invenitur.

**ARIST.** « His qui in infantia a Donatistis sunt ba-  
« ptizati conversis, istud nihilo erit impedimento.  
« Et sancis, ut par est, a jejuniis solis offeren-  
« tur. »

Donatistæ sunt, qui a Donato quodam in Africa originem duxerunt. Hic enim tradidit eis os quoddam in manu sua tenere, quando sacramenta participaturi sunt, et illud primum salutare, et tunc eorum participes esse. Qui itaque in infantia ab eis baptizati fuerunt, et convertuntur, et hæresin eorum anathematizant, non impedientur a parentum errore ad sacerdotale ministerium promoveri. Illud autem quod sancta post prandium non sunt offerenda, sed a jejuniis sacerdotibus celebranda et in quadage imo primo canone scriptum est.

#### CANON LII.

« De rebaptizationibus et reordinationibus vel  
« translationibus episcoporum. Porro illud quo-  
« que nobis mandatum referimus, quod in synodu  
« Capuæ decretum est, ut non liceat fieri rebap-  
« tizationes vel episcoporum reordinationes.  
« Cresconius itaque Recensis agrî episcopus, ne-  
« glecto proprio populo, Becenes Ecclesiam in-  
« vasit: et in hodiernum usque diem sæpe, sicut  
« cœsum est, eam ecclesiam, quam invasit,  
« relinquere admonitus, noluit. De eo autem,  
« quæ prius renuntiata sunt, firma audivimus,  
« et petimus, secundum id quod nobis mandatum  
« est, ut dignemini nobis dare facultatem, ut  
« liceat, quia ita urget necessitas, ad præsidem  
« regionis adversus illum accedere, secundum  
« clarissimorum imperatorum constitutiones: ut  
« qui benignæ vestræ sanctitatis admonitioni pa-  
« cere noluerit, et in quod non est concedendum  
« corrigere, sæcularis magistratus auctoritate sta-  
« tim prohibeatur. Aurelius episcopus dixit: Ser-  
« vata constitutionis forma, non iudicetur esse  
« synodi, si a vestra dilectione valde rogatus ut  
« discederet, recusavit: quoniam ex proprio con-

• templu et pervicacia ad sæcularis magistratus A  
 • potestatem relictus est. Honoratus et Urbanus  
 • episcopi dixerunt; Hoc itaque placet omnibus?  
 • Ab omnibus episcopis dictum est; Justum est,  
 • placet. »

BALS. Dicunt Patres Capuæ factam esse syno-  
 dnm, et in ea statutum esse ne rebaptizarentur,  
 qui ab orthodoxis baptizati fuerant, vel reordina-  
 rentur, qui ab episcopis orthodoxis ordinati fuerant:  
 et consequenter iis. quæ in ea synodo constituta  
 sunt, quæ a me quidem ignoratur (neque enim cum  
 topicis synodis connumeratur), dixerunt ipsi Mau-  
 ritaniæ Sitifensis legati, quod quia hæc sunt pro-  
 hibita, debent etiam corrigi quæ ab episcopis ab hæc  
 in aliam ecclesiam sunt transitiones, eo quod hæc  
 reputetur, veluti rebaptizatio et reordinatio. 575  
 Et factum statim proposuerunt, quod Cresconius epi-  
 scopus proprium populum contempsit, et aliam eccle-  
 siam invasit. Et propterea sæpe adinonitus, ut  
 alienam ecclesiam, quam invasit præter canones,  
 relinqueret, et suam retineret; non est hoc facere  
 persuasus. Quia ergo hoc firmum et verum est,  
 petunt, secundum eis datum mandatum, ut regionis  
 præsidem adendum suæ synodi concedatur potestas:  
 et per eum cogatur Cresconius discedere ab eccle-  
 sia, quæ ad eum non pertinet; quia et imperatoris  
 constitutiones sive leges hoc decernunt. Dixit au-  
 tem ad hæc Aurelius: Si servetur forma ecclesia-  
 sticæ constitutionis, ne iudicetur esse synodi Cres-  
 conius, sed ut laicus tradatur, sæculari potestati:  
 nec est quod id sibi fieri queratur. Ipse enim sæ-  
 ipsum, per suam pervicaciam et synodali præ-  
 ceptorum contemptum, in sæcularem potestatem  
 tradidit. Et in his quidem consistit canon. Forma  
 autem constitutionis, quam servandam dixit Aure-  
 lius, est, ut secundum canones interpelletur qui  
 alienam ecclesiam non canonice arripuit, et post  
 denuntiationes seu edicta deponatur, vel una tan-  
 tum, vel utrisque partibus præsentibus, propter  
 inobedientiam. Neque enim fas est sacros homines  
 sæculari magistratui puniendos tradi, nisi prius  
 depositi fuerint. Ut autem qui sunt sacrati, sæcu-  
 laribus magistratibus, post depositionem tradantur,  
 fit, non solum quando synodus non facit potest  
 suam exsequi sententiam; sed etiam quando mag-  
 num est peccatum. Et una cum ecclesiastica pœna  
 sæcularis quoque magistratus animadversionem  
 consequi oportet. Forte enim inventus est quispiam  
 sacratus, imperatoris insidias parasse, et deposi-  
 tus est: is post depositionem tradetur sæculari po-  
 testati, ut quæstione habita dicat conscios. Hæc  
 autem ita sunt, secundum canones 36 et 37, tit.  
 1, lib. III Basil. quæ sunt pars 123 Just. novel-  
 læ, et tractant presbyteros et diaconos, in causa  
 criminali falsum testimonium ferentes, non solum  
 deponi, sed etiam pœnis legitimis subijci, et clericis  
 qui pro criminali causa condemnantur, ab episcopo  
 gradu moveri; a sæculari autem magistratu legiti-